

DECISÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO N.: 001/2016**PREGÃO PRESENCIAL N.: 001/2016**

DESPACHO. Tendo em vista o que consta dos presentes autos e considerando a regularidade de todo o procedimento licitatório, inserto nestes autos, **RESOLVO**, no uso de minhas atribuições legais, com fulcro nas disposições do art. 3, IV da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, com modificações posteriores:

1) DECISÃO

- 1.1. A instituição por entender que houve um equívoco na descrição do **item 33(Café torrado e moido expresso tipo arabico 100% natural embalado a vacuo embalagem 250gr)** ou seja, por não existir esse tipo de café (MOIDO EXPRESSO) e considerando ainda que os fornecedores não conseguiriam entregar conforme o solicitado, decidimos pelo cancelamento do **item 33(Café torrado e moido expresso tipo arabico 100% natural embalado a vacuo embalagem 250gr)**, e será feito um novo procedimento licitatório, em virtude da urgência na aquisição do produto licitado para manutenção de suas dependências, **resolve** adjudicar os itens conforme na linha abaixo.

2) ADJUDICAR

- 2.1 Os itens da licitação a vencedora do certame, à **FC COMERCIO, DISTRIBUICAO E REPRESENTACAO LTDA - ME**, da forma abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abacaxi pérola	FC	50	UNID	R\$ 7,20	R\$ 360,00
2	Açaí polpa - embalagem com 100 g	FC	10	UNID	R\$ 5,50	R\$ 55,00
3	Achocolatado em pó - embalagem com 400 g	Italac	4	UNID	R\$ 7,40	R\$ 29,60
4	Açúcar Tipo cristal - embalagem com 5 kg	Uniao	40	UNID	R\$ 9,20	R\$ 368,00
5	Açúcar mascavo - embalagem com 500 g	Jasmine	10	UNID	R\$ 6,70	R\$ 67,00
6	Açúcar refinado - embalagem com 1 kg	Uniao	10	UNID	R\$ 2,70	R\$ 27,00
8	Adoçante liquido valor calorico 0,007kcal sodio 0,537m embalagem 100ml	Zero Call	10	UNID	R\$ 3,30	R\$ 33,00
9	Agua mineral com gás embalagem 500ml garrafa pet	Caiapo	800	UNID	R\$ 1,29	R\$ 1.032,00
12	Agua mineral sem gas galão 20litros	Caiapo	800	GALAO	R\$ 12,30	R\$ 9.840,00
13	Alecrim - embalagem com 20 g	FC	20	UNID	R\$ 2,30	R\$ 46,00
14	Alface	FC	20	MAÇO	R\$ 3,90	R\$ 78,00
15	Alho	FC	5	KG	R\$ 27,40	R\$ 137,00
16	Amaciante de carne - embalagem com 100 g	Kintano	5	UNID	R\$ 5,10	R\$ 25,50
17	Amêndoa sem casca	FC	1	KG	R\$ 66,40	R\$ 66,40
18	Amido de milho - embalagem com 500 g	Yoki	4	UNID	R\$ 3,15	R\$ 12,60
19	Arroz branco agulhinha tipo 1 - embalagem com 5 kg	Cristal	6	UNID	R\$ 12,80	R\$ 76,80
20	Arroz integral tipo 1 - embalagem com 1 kg	Cristal	4	UNID	R\$ 6,15	R\$ 24,60
21	Aveia em flocos - embalagem com 250 g	Kuaquer	8	UNID	R\$ 3,15	R\$ 25,20
22	Azeite de oliva - embalagem com 500 mL	Campones	12	UNID	R\$ 26,70	R\$ 320,40
23	Azeitona - embalagem com 200 g	Rivoli	6	UNID	R\$ 6,80	R\$ 40,80
24	Bacon defumado fatiado - embalagem com 250 g	BRF	8	UNID	R\$ 12,30	R\$ 98,40
25	Bacon defumado pedaço	BRF	1	KG	R\$ 16,00	R\$ 16,00
26	Banana da terra	FC	20	KG	R\$ 4,00	R\$ 80,00
27	Banana nanica	FC	40	KG	R\$ 2,80	R\$ 112,00
28	Banana prata	FC	10	KG	R\$ 3,15	R\$ 31,50
29	Batata inglesa (batatinha)	FC	60	KG	R\$ 6,10	R\$ 366,00



30	Beterraba	FC	1	KG	R\$ 4,80	R\$ 4,80
31	Brócolis	FC	4	MAÇO	R\$ 4,00	R\$ 16,00
32	Cacau em pó 200g	Apti	10	KG	R\$ 25,00	R\$ 250,00
34	Caldo de carne - embalagem com 4 unidades de 56 g	Kintano	5	UNID	R\$ 1,80	R\$ 9,00
35	Caldo de galinha - embalagem com 4 unidades de 56 g	Kintano	5	UNID	R\$ 1,80	R\$ 9,00
36	Cabotiá	FC	4	KG	R\$ 1,60	R\$ 6,40
37	Canela em casca - embalagem com 500 g	Konsumo	4	UNID	R\$ 17,00	R\$ 68,00
38	Canela em pó - embalagem 1 kg	Kintano	1	UNID	R\$ 31,00	R\$ 31,00
39	Canjica de minho branca - embalagem com 500 g	Yoki	8	UNID	R\$ 1,30	R\$ 10,40
40	Carne bovina fatiada - acém	JS	4	KG	R\$ 16,00	R\$ 64,00
41	Carne bovina moída - acém	JS	6	KG	R\$ 16,00	R\$ 96,00
42	Carne bovina tipo bife - coxão mole	JS	12	KG	R\$ 20,00	R\$ 240,00
43	Carne bovina tipo lagarto - pedaço	JS	2	KG	R\$ 20,00	R\$ 40,00
44	Carne suína - linguíça	JS	2	KG	R\$ 18,00	R\$ 36,00
45	Carne suína - suã	JS	2	KG	R\$ 8,00	R\$ 16,00
46	Carne suína pedaço - lombo	JS	2	KG	R\$ 20,00	R\$ 40,00
47	Cebola	FC	12	KG	R\$ 5,00	R\$ 60,00
48	Cebolinha verde	FC	10	MAÇO	R\$ 2,00	R\$ 20,00
49	Cenoura	FC	10	KG	R\$ 5,00	R\$ 50,00
50	Champignon (cogumelo comestível) - emb com 100 g	Castelo	2	UNID	R\$ 5,00	R\$ 10,00
51	Charque - embalagem com 1 kg	JS	2	UNID	R\$ 26,00	R\$ 52,00
52	Cheiro verde	FC	50	MAÇO	R\$ 2,10	R\$ 105,00
53	Coalho - embalagem com 200 g	Herbrom	10	UNID	R\$ 4,65	R\$ 46,50
54	Coco ralado - embalagem com 100 g	Sococo	40	UNID	R\$ 2,40	R\$ 96,00
55	Coco verde	FC	120	UNID	R\$ 3,15	R\$ 378,00
56	Coloral - embalagem com 40 g	Boniella	1	UNID	R\$ 1,30	R\$ 1,30
57	Cominho - embalagem com 30 g	Dona Clara	25	UNID	R\$ 2,90	R\$ 72,50
58	Couve	FC	10	MAÇO	R\$ 2,15	R\$ 21,50
59	Couve flor	FC	10	UNID	R\$ 15,25	R\$ 152,50
60	Coxa e sobrecoxa de frango	JS	14	KG	R\$ 6,35	R\$ 88,90
61	Cravo da índia - embalagem com 01 kg	Kintano	2	UNID	R\$ 80,00	R\$ 160,00
62	Creme de leite - embalagem com 200 g	Italac	40	UNID	R\$ 1,85	R\$ 74,00
63	Creme de leite fresco (nata) 300ml	Italac	6	UNID	R\$ 6,35	R\$ 38,10
64	Creme de leite UHT - para chantilly - embalagem com 200 g	Italac	2	UNID	R\$ 5,80	R\$ 11,60
65	Doce de leite cremoso - embalagem com 395 g	Italac	6	UNID	R\$ 5,30	R\$ 31,80
66	Erva mate (para chimarrão)	Leao	1	KG	R\$ 16,50	R\$ 16,50
67	Ervilha congelada embalagem com 300 g	Perdigao	2	UNID	R\$ 6,80	R\$ 13,60
68	Essência de baunilha - embalagem com 30 mL	Arcolor	12	UNID	R\$ 4,20	R\$ 50,40
69	Extrato de tomate - embalagem com 850 g	Elefante	4	UNID	R\$ 8,50	R\$ 34,00
70	Farinha de aveia - embalagem com 250 g	Yoki	8	UNID	R\$ 2,30	R\$ 18,40
71	Farinha de mandioca - embalagem com 500 g	Da Roca	8	UNID	R\$ 2,60	R\$ 20,80
72	Farinha de milho - embalagem com 500 g	Yoki	8	UNID	R\$ 3,00	R\$ 24,00
73	Farinha de rosca - embalagem com 500 g	Jandira	8	UNID	R\$ 5,10	R\$ 40,80
74	Farinha de trigo - embalagem com 1 kg	Sol	20	UNID	R\$ 2,90	R\$ 58,00
75	Feijão carioca tipo 1 - embalagem com 1 kg	Da casa	8	UNID	R\$ 3,10	R\$ 24,80
76	Feijão preto tipo 1 - embalagem com 1 kg	Kicaldo	4	UNID	R\$ 3,90	R\$ 15,60
77	Fermento biológico granulado - embalagem com 10 g	Itaiquara	100	UNID	R\$ 1,55	R\$ 155,00
78	Fermento em pó - embalagem com 250 g	Royal	4	UNID	R\$ 5,80	R\$ 23,20
79	Filé de peixe - mapará unidade 700g	JS	4	UNID	R\$ 17,00	R\$ 68,00
80	Flocos de milho - embalagem com 500 g	Yoki	8	UNID	R\$ 1,30	R\$ 10,40
81	Fubá mimoso - embalagem com 500 g	Yoki	8	UNID	R\$ 2,10	R\$ 16,80
82	Gelatina em pó - embalagem com 45 g	Royal	6	UNID	R\$ 1,00	R\$ 6,00
83	Gelatina 45 g sem sabor - cx 2 unidades	Royal	10	CX	R\$ 5,20	R\$ 52,00
84	Gengibre	Da Roca	12	KG	R\$ 16,20	R\$ 194,40
85	Gergelim - embalagem com 200 g	FC	10	UNID	R\$ 7,40	R\$ 74,00
86	Girassol em grãos 500g	FC	4	UNID	R\$ 4,20	R\$ 16,80
87	Granola - embalagem com 300 g	Jureia	7	UNID	R\$ 6,60	R\$ 46,20
88	Grão de bico - embalagem com 500 g	Yoki	2	UNID	R\$ 7,80	R\$ 15,60
89	Guaraná em pó - embalagem com 100 g	Guarapiqu e	2	UNID	R\$ 10,60	R\$ 21,20
90	Hambúrguer bovino - embalagem com 56 g	Aurora	20	UNID	R\$ 1,00	R\$ 20,00
91	Iogurte natural - embalagem com 170 g	Itambe	12	UNID	R\$ 2,50	R\$ 30,00
92	Iogurte sabor morango - embalagem com 1 kg	Danone	20	UNID	R\$ 3,15	R\$ 63,00
93	Laranja	Naturanja	16	KG	R\$ 1,65	R\$ 26,40
94	Leite condensado - embalagem com 395 g	Moca	30	UNID	R\$ 3,45	R\$ 103,50
95	Leite desnatado UHT - embalagem (caixa) com 1 litro	Italac	16	UNID	R\$ 2,90	R\$ 46,40
96	Leite em pó desnatado - embalagem com 300 g	Italac	12	UNID	R\$ 12,35	R\$ 148,20
97	Leite em pó instantâneo - embalagem com 400 g	Italac	4	UNID	R\$ 15,45	R\$ 61,80



98	Leite em pó integral - embalagem com 400 g	Italac	4	UNID	R\$ 9,00	R\$ 36,00
99	Leite integral - embalagem com 1 litro	Italac	50	UNID	R\$ 2,85	R\$ 142,50
100	Leite integral pasteurizado - embalagem (saquinho) com 1 litro	Italac	16	UNID	R\$ 2,50	R\$ 40,00
101	Leite integral UHT - embalagem (caixa) com 1 litro	Italac	20	UNID	R\$ 2,90	R\$ 58,00
102	Lentilha 400 g	Yoki	8	UNID	R\$ 10,20	R\$ 81,60
103	Limão	FC	16	KG	R\$ 2,50	R\$ 40,00
104	Linhaça em grãos - embalagem com 200 g	Jasmine	1	KG	R\$ 3,80	R\$ 3,80
105	Maça	FC	20	KG	R\$ 7,80	R\$ 156,00
106	Macarrão espaguete sêmola fino - embalagem com 500 g	Vilma	4	UNID	R\$ 1,45	R\$ 5,80
107	Mamão formosa	FC	20	KG	R\$ 2,50	R\$ 50,00
108	Mandioca descascada	FC	20	KG	R\$ 4,85	R\$ 97,00
109	Manjeriço	FC	4	MAÇO	R\$ 24,55	R\$ 98,20
110	Manteiga com sal - embalagem com 500 g	Comigo	4	UNID	R\$ 11,70	R\$ 46,80
111	Manteiga sem sal - embalagem com 200 g	Comigo	10	UNID	R\$ 7,90	R\$ 79,00
112	Maracujá	FC	4	KG	R\$ 13,50	R\$ 54,00
113	Margarina - embalagem com 500 g	Delicia	26	UNID	R\$ 4,20	R\$ 109,20
114	Mel - Embalagem 450g	Karo	22	UNID	R\$ 20,50	R\$ 451,00
115	Melancia	FC	30	KG	R\$ 2,10	R\$ 63,00
116	Milho para pipoca - embalagem com 500 g	Yoki	6	UNID	R\$ 1,65	R\$ 9,90
117	Molho de soja shoyu - embalagem com 500 mL	Sakura	4	UNID	R\$ 11,70	R\$ 46,80
118	Molho inglês - embalagem com 150 mL	Mariza	2	UNID	R\$ 3,70	R\$ 7,40
119	Morango - embalagem (bandeija)	FC	28	UNID	R\$ 10,65	R\$ 298,20
120	Nóz moscada em grãos - embalagem com 10 g	Kitano	40	UNID	R\$ 4,55	R\$ 182,00
121	Oleo de canola - embalagem com 900 mL	Soya	6	UNID	R\$ 7,20	R\$ 43,20
122	Oleo de girassol - embalagem com 900 mL	Liza	5	UNID	R\$ 5,80	R\$ 29,00
123	Oleo de soja refinado - embalagem com 900 mL	Liza	60	UNID	R\$ 3,55	R\$ 213,00
124	Ovos brancos - Embalagem 12 unidades	FC	30	UNID	R\$ 5,10	R\$ 153,00
125	Palmito em conserva - embalagem com 300 g	Palmeira	6	UNID	R\$ 16,55	R\$ 99,30
126	Pão francês	Saborosa	1	KG	R\$ 11,70	R\$ 11,70
127	Pasta de alho - embalagem com 280 g	Arruda	10	UNID	R\$ 9,60	R\$ 96,00
128	Peito de frango	JS	12	KG	R\$ 12,80	R\$ 153,60
129	Pepino	FC	2	KG	R\$ 2,30	R\$ 4,60
130	Pimenta verde	FC	1	KG	R\$ 13,70	R\$ 13,70
131	Pinga branca - embalagem com 965 mL	51	10	UNID	R\$ 11,10	R\$ 111,00
132	Polvilho doce - embalagem com 500 g	Yoki	30	UNID	R\$ 3,70	R\$ 111,00
133	Posta de peixe - mapará 700 g	Costa sul	2	UNID	R\$ 10,10	R\$ 20,20
134	Presunto fatiado	Sadia	2	KG	R\$ 23,30	R\$ 46,60
135	Queijo mussarela - fatiado	Sadia	2	KG	R\$ 27,80	R\$ 55,60
136	Queijo mussarela - pedaço	Sadia	2	KG	R\$ 27,80	R\$ 55,60
137	Rapadura com amendoim - embalagem 600 g	FC	6	UNID	R\$ 6,70	R\$ 40,20
138	Rapadura pura embalagem 550 g	FC	10	UNID	R\$ 6,70	R\$ 67,00
139	Refresco em pó - embalagem com 20 g	Tang	5	UNID	R\$ 0,70	R\$ 3,50
140	Refrigerante sabor artificial de cola embalagem 237ml	Rinco	10000	UNID	R\$ 1,12	R\$ 11.200,00
142	Refrigerante sabor artificial de sabor laranja embalagem 237ml	Rinco	10000	UNID	R\$ 1,12	R\$ 11.200,00
143	Repolho roxo	FC	5	KG	R\$ 6,90	R\$ 34,50
144	Rúcula	FC	10	MAÇO	R\$ 2,60	R\$ 26,00
145	Sal grosso - embalagem com 1 kg	Polar	4	UNID	R\$ 1,55	R\$ 6,20
146	Sal marinho - embalagem com 1 kg	Polar	2	UNID	R\$ 3,10	R\$ 6,20
147	Sal refinado - embalagem com 1 kg	Sisne	15	UNID	R\$ 1,00	R\$ 15,00
148	Salsa	FC	8	MAÇO	R\$ 2,10	R\$ 16,80
149	Soja em grãos	FC	6	KG	R\$ 9,00	R\$ 54,00
150	Suco de uva - embalagem com 500 mL	Tradicao	20	UNID	R\$ 6,60	R\$ 132,00
151	Tomate	FC	20	KG	R\$ 6,40	R\$ 128,00
152	Trigo para quibe - embalagem com 500 g	Yoki	8	UNID	R\$ 3,00	R\$ 24,00
153	Uísque nacional - embalagem com 1 litro	Natu Nobilis	4	UNID	R\$ 20,20	R\$ 80,80
154	Uva passas - embalagem com 200 g	Kobber	10	UNID	R\$ 4,65	R\$ 46,50
155	Vinagre branco - embalagem com 750 mL	Toscano	15	UNID	R\$ 3,00	R\$ 45,00
156	Vinho tinto de mesa seco - embalagem com 750 mL	Cancao	15	UNID	R\$ 13,55	R\$ 203,25
157	Vodca nacional - embalagem com 970ml	Orloof	4	UNID	R\$ 9,90	R\$ 39,60
158	Chimichurri - embalagem com 20 g	Aurora	4	UNID	R\$ 2,70	R\$ 10,80

TOTAL DO FORNECEDOR

R\$ 44.043,55

2.2. Os itens da licitação a vencedora do certame, à **IDM SOLUÇÕES PUBLICAS LTDA-ME**, da forma abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	Açúcar tipo cristal alcalino embalagem de 2Kgs	IBIA	10000	UNID	R\$ 5,09	R\$ 50.900,00
10	Água mineral sem gás 200ml copinho	IZA	30000	UNID	R\$ 0,51	R\$ 15.300,00

TOTAL DO FORNECEDOR	R\$ 66.200,00
----------------------------	----------------------

2.3. Os itens da licitação a vencedora do certame, à **ZAMBI PROMOCOES EVENTOS E SERVICOS LTDA - ME**, da forma abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	Água mineral sem gás embalagem 500ml garrafa pet	MARIZA	1500	UNID	R\$ 1,20	R\$ 1.800,00
141	Refrigerante sabor artificial de sabor guaraná embalagem 237ml	PICHULL A	10000	UNID	R\$ 1,12	R\$ 11.200,00

TOTAL DO FORNECEDOR	R\$ 13.000,00
----------------------------	----------------------

TOTAL DO CERTAME	R\$ 123.243,55
-------------------------	-----------------------

3) **ENCAMINHAR** os autos do processo de Pregão Presencial n. 001/2016 para à autoridade administrativa, sugerindo que se promova a homologação do presente, já que todo o procedimento está regular.

4) **CONSIDERANDO** que na sessão pública no dia 03 de fevereiro de 2016, as empresas foram devidamente habilitadas.

Rio Verde, 01 de março de 2016.

Diego Ribeiro de Oliveira
Pregoeiro